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【アンケート提出・プレゼント受け取り場所】

区役所５階54番窓口（地域振興課）

（受付時間：平日の８時45分～17時）

回収ボックス★

～あなたの声が住みやすいまちづくりに役立ちます～

「地域活動や人とのつながりづくり」
に関するアンケート調査

※プレゼントがご不要の方は、区役所２階の
右図の★に設置している回収ボックスにアン
ケート調査票を投函してください。

提出してプレゼントをもらう

１ 質問に回答（所要時間３分程度）

〇このアンケートは、都筑区への転入者の方々を対象に実施しており、集計した結果は、
自治会・町内会や区における自治会・町内会加入促進事業等に活用させていただきます。
また、都筑区役所や都筑区連合町内会自治会の広報物、ホームページにおいて掲載する
予定です。（令和５年３月 区役所ホームページに公表予定）

〇回答は匿名で収集いたします。回答者の特定を行うことはありません。

〇アンケート調査票のご提出、プレゼントのお受け取りは調査票をお受け取りになってか
ら14日以内にお願いします。

〇プレゼントは数に限りがございます。なくなり次第配付終了となりますので、ご了承く
ださい。

プレゼントの
詳細はP4で！

１

２

【手順】

質問項目は中面です

水津陽子
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１.あなたの年代を教えてください。(ひとつに☑) 

□10 代  □20 代  □30 代  □40 代  □50 代  □60 代  □70 代以上 

 

２.今回の転入先での同居人の有無を教えてください。(ひとつに☑) 

□同居人無し（単身者）      □同居人有り（ 18 歳未満の子 □あり □なし ）  

 

３.今回の転入先の居住形態を教えてください。(ひとつに☑) 

□一戸建て住宅    □集合住宅（持ち家）    □集合住宅（賃貸） 

 

４.困った時に助け合える地域の絆、人とのつながりの必要性を感じますか。(ひとつに☑) 

□必要と感じる    □必要と感じない      □どちらともいえない 

 

５.災害時など、いざという時にすぐに駆けつけてくれる人、頼れる人が近くにいますか。 

(ひとつに☑) 

□いる     □知り合いはいるが、頼れる人はいない   □いない 

 

６.あなたはどんな助け合い、つながりを求めていますか。（該当するものすべてに☑） 

□いざという時に助け合える共助コミュニティ、地域や人とのつながりが必要 

□同世代や同じ興味関心を持つ人とつながる場、第三の居場所があるといい 

□趣味のサークルや地域の人が集う場所で、ゆるやかなつながりを持ちたい 

□ボランティア、プロボノ※などを通じて、地域に貢献したり、まちづくりに参加したい 

□地域伝統のお祭りへの参加、地域のイベントの企画や運営に携わりたい 

□転入した時に、気軽に参加できるまち歩きなどの地域を知るイベントがあれば参加してみたい 

□子ども食堂や高齢者の見守り、困窮する人や孤立する人の支援に協力したい 

□若い世代、新たな住民のコミュニティやイベントを立ち上げてみたい 

□特にない   

□その他（                               ） 

  ※プロボノ・・社会的・公共的な目的のために、仕事で培った経験やスキルを活かすボランティア活動のこと 

 

７.前の居住地では自治会・町内会に加入していましたか。(ひとつに☑) 

□加入していた        □加入していなかった 

 

８.７で「加入していなかった」と回答した方にお伺いします。加入していなかった 

理由は何ですか。(ひとつに☑) 

□加入の案内がなかったから。または活動内容がよく分からなかったから 

□そもそも自治会・町内会の必要性を感じなかったから 

□加入を検討したが、魅力的な活動がなく、加入のメリットを感じなかったから 

□加入していたが、運営への不満、役や会費などの負担感などから退会したから 

□その他（                               ） 

「地域活動や人とのつながりづくり」に関するアンケート 

調査票 

２ 
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９.今回の転入先では自治会・町内会に加入しますか。(ひとつに☑) 

□加入する     □加入しない     □団体の運営方法や活動内容を見て判断する 

 

10.自治会・町内会に加入、または加入を検討する際、重視する項目はありますか。 

（該当するものすべてに☑） 

□特にない       

□加入案内の資料   □加入案内に来た人の態度や印象   □加入のメリット、デメリット 

□規約         □個人情報の取扱い方法       □会の運営体制 

□活動内容（魅力的なお祭りやイベント、充実した地域防災の取組など）  

□透明性（お金の使い道や会計報告の有無など）         □会費の額 

□役の有無      □広報（掲示板、会報誌など）   □情報のデジタル化   

□その他（                               ） 

 

11.どのような自治会・町内会の運営方法であれば、加入や参加をしたいと思いますか。 

（該当するものすべてに☑） 

□会費が不要     □役が強制されない  □希望や都合で参加ができる 

□加入を前提とせず、ボランティアでの参加ができる    

□加入を前提とせず、広報の充実や IT 化などにプロボノでの参加ができる 

□加入を前提とせず、お祭りやイベントの運営委員会に参加ができる 

□収益事業（飲食、物販など）がある   

□その他（                               ） 

 

12.どのような地域活動があれば、参加してみたいですか。（該当するものすべてに〇） 

活動内容 参加してみたい 企画運営に関心 

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち歩きなど）   

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・バザーなど）   

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、趣味サークルなど）   

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食堂など）   

高齢者の見守り、助け合い活動   

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）   

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）   

新たなイベント、サークル   

大規模災害を想定した新たな防災イベント   

定例的な防災訓練、避難所運営   

地域の人が集まり活動するための拠点となる施設づくり   

【集合住宅にお住まいの方のみお答えください】 

集合住宅内での交流、助け合い活動 

  

その他（                ）   

  その他ご意見などがございましたらご記入ください。   

質問は以上です。ご協力ありがとうございました。 

 
３ 
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【アンケート提出・プレゼント受け取り場所】

区役所５階54番窓口（地域振興課）
（受付時間：平日の８時45分～17時）

防災用ポーチ

フリーザーバッグ

ハンドタオル

の中から２つお選びいただけます！防災用ポーチ

お待ちして
います！

この度は、本調査にご協力いただきましてありがとうございました。
ご回答いただいた方に、新生活に役立つプレゼントをご用意しました。
アンケート調査票をお持ちの上、５階窓口へお越しください。

〇アンケート調査票のご提出、プレゼントのお受け取りは調査票をお受け取りになってか
ら14日以内にお願いします。

〇プレゼントは数に限りがございます。なくなり次第配付終了となりますので、ご了承く
ださい。

１

２

３

【問合せ先】
都筑区役所地域振興課
電話:045-948-2231 FAX:045-948-2239
Email:tz-chishin@city.yokohama.jp

４

アンケートにご回答いただいた皆様へ

プレゼントのご案内
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アンケート調査結果(全体集計) 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

１.あなたの年代を教えてください。（ひとつに☑）  

 

 

回答内容 回答数 割合 

10代 2 0.4％ 

20代 161 34.7％ 

30代 154 33.2％ 

40代 62 13.4％ 

50代 46 9.9％ 

60代 27 5.8％ 

70代以上 11 2.4％ 

未回答 1 0.2％ 

 

 

 

  

2

161

154

62

46

27

11

1

0 50 100 150

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代以上

未回答

回答者の年代

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

２.今回の転入先での同居人の有無を教えてください。（ひとつに☑） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答内容 回答数 割合 

同居人なし（単身者） 132 28.4％ 

同居人あり 329 70.9％ 

未回答 3 0.6％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

同居人ありで 18歳未満の子の有無 

 回答内容 回答数 割合 

あり 88 26.7% 

なし 183 55.6% 

未回答 58 17.6% 

 

なし

28.4%

あり

70.9%

未回答

0.6%

同居人の有無

n=464 

あり

26.7%

なし

55.6%

未回答

17.6%

同居人あり、１８歳未満の子の有無

あり なし 未回答
n=329 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

３.今回の転入先の居住形態を教えてください。（ひとつに☑） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答内容 回答数 割合 

一戸建て住宅 29 6.3% 

集合住宅(持ち家) 56 12.1% 

集合住宅(賃貸) 378 81.5% 

未回答 1 0.2% 

 

 

 

 

  

一戸建て住宅

6.3%

集合住宅

(持ち家)

12.1%

集合住宅

(賃貸)

81.5%

未回答

0.2%

転入先の居住形態

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

４.困った時に助け合える地域の絆、人とのつながりの必要性を感じますか。 

（ひとつに☑） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答内容 回答数 割合 

必要と感じる 320 69.0% 

必要と感じない 20 4.3% 

どちらともいえない 123 26.5% 

未回答 1 0.2% 

 

  

必要と感じる

69.0%

必要と感じない

4.3%

どちらとも

いえない

26.5%

未回答

0.2%

困った時に助け合える地域の絆、つながりの必要性

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

５.災害時など、いざという時にすぐに駆けつけてくれる人、頼れる人が近くにいますか。 

（ひとつに☑） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答内容 回答数 割合 

いる 230 49.6% 

知り合いはいるが、頼れる人はいない 76 16.4% 

いない 158 34.1% 

未回答 0  0.0%  

 

 

 

 

 

  

いる

49.6%

知り合いはいるが、

頼れる人はいない

16.4%

いない

34.1%

災害時など、駆けつけてくれる人、頼れる人がいるか

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

６.あなたはどんな助け合い、つながりを求めていますか。 

（該当するものすべてに☑） 

  

273

172

153

96

65

47

43

26

2

61

0 50 100 150 200 250 300

いざという時に助け合える共助コミュニティ、地

域や人とのつながりが必要

同世代や同じ興味関心を持つ人とつながる場、

第三の居場所があるといい

趣味のサークルや地域の人が集う場所で、ゆる

やかなつながりを持ちたい

転入した時に、気軽に参加できるまち歩きなど

の地域を知るイベントがあれば参加してみたい

地域伝統のお祭りへの参加、地域のイベントの

企画や運営に携わりたい

ボランティア、プロボノなどを通じて、地域に貢

献したり、まちづくりに参加したい

子ども食堂や高齢者の見守り、困窮する人や

孤立する人の支援に協力したい

若い世代、新たな住民のコミュニティやイベント

を立ち上げてみたい

その他

特にない

どんな助けあい、つながりを求めているか

複数回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

回答内容 回答数 割合 

いざという時に助け合える共助コミュニティ、地域や人とのつながりが必要 273 58.8% 

同世代や同じ興味関心を持つ人とつながる場、第三の居場所があるといい 172 37.1% 

趣味のサークルや地域の人が集う場所で、ゆるやかなつながりを持ちたい 153 33.0% 

転入した時に、気軽に参加できるまち歩きなどの地域を知るイベントがあれば

参加してみたい 

96 20.7% 

地域伝統のお祭りへの参加、地域のイベントの企画や運営に携わりたい 65 14.0% 

ボランティア、プロボノなどを通じて地域に貢献したり、まちづくりに参加したい 47 10.1% 

子ども食堂や高齢者の見守り、困窮する人や孤立する人の支援に協力したい 43 9.3% 

若い世代、新たな住民のコミュニティやイベントを立ち上げてみたい 26 5.6% 

その他 2 0.4% 

特にない 61 13.1％ 

 

 

  

その他 自由記入欄への記載 

➢ 子育てに特化したコミュニティ等。 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

７．前の居住地では自治会・町内会に加入していましたか。（ひとつに☑） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答内容 回答数 割合 

加入していた 138 29.7% 

加入していなかった 325 70.0% 

未回答 1 0.2% 

 

  

加入していた

29.7%

加入していなかった

70.0%

未回答

0.2%

前の居住地で自治会・町内会に加入していたか

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

８.７で「加入していなかった」と回答した方にお伺いします。加入していなかった理由は

何ですか。（ひとつに☑） 

 

回答内容 回答数 割合 

加入の案内がなかったから。または活動内容がよく分からなかったから 262 80.6% 

そもそも自治会・町内会の必要性を感じなかったから 36 11.1% 

加入を検討したが、魅力的な活動がなく、加入のメリットを感じなかったから 4 1.2% 

加入していたが、運営への不満、役や会費などの負担感などから退会したから 1 0.3% 

その他 14 4.3% 

未回答 8 2.5% 

 

 

 

 

  

262

36

4

1

14

8

0 100 200 300

加入の案内がなかったから。または活動内容がよ

く分からなかったから

そもそも自治会・町内会の必要性を感じなかった

から

加入を検討したが、魅力的な活動がなく、加入の

メリットを感じなかったから

加入していたが、運営への不満、役や会費などの

負担感などから退会したから

その他

未回答

前の居住地で加入していなかった理由

その他 自由記入欄への記載 

➢ 約３か月の研修に伴う一時的な居住だったため。 

➢ 多忙の為。 

➢ 親が加入していた。 

➢ 自治会等がなかった。 

➢ 海外に住んでいたため。 

➢ 海外にいた。 

➢ 会社の転勤で異動する可能性があるため。 

➢ 引っ越しのため。 

➢ あるかわからない。 

n=325 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

９.今回の転入先では自治会・町内会に加入しますか。（ひとつに☑） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答内容 回答数 割合 

加入する 73 15.7% 

加入しない 173 37.3% 

団体の運営方法や活動内容を見て判断する 211 45.5% 

未回答 7 1.5% 

 

 

 

 

  

加入する

15.7%

加入しない

37.3%

団体の運営方法

や活動内容を見

て判断する

45.5%

未回答

1.5%

今回の転入先では加入するか

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

10．自治会・町内会に加入、または加入を検討する際、重視する項目はありますか。 

（該当するものすべてに☑） 

  

185

161

122

109

103

66

64

56

51

47

30

17

1

139

0 100 200

加入のメリット、デメリット

活動内容（魅力的なお祭りやイベント、充実した

地域防災の取組など）

会費の額

透明性（お金の使い道や会計報告の有無など）

加入案内に来た人の態度や印象

会の運営体制

役の有無

加入案内の資料

個人情報の取扱い方法

規約

情報のデジタル化

広報（掲示板、会報誌など）

その他

特にない

加入又は加入を検討する際に重視する項目

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

回答内容 回答数 割合 

加入のメリット、デメリット 185 39.9% 

活動内容（魅力的なお祭りやイベント、充実した地域防災の取組など） 161 34.7% 

会費の額 122 26.3% 

透明性（お金の使い道や会計報告の有無など） 109 23.5% 

加入案内に来た人の態度や印象 103 22.2% 

会の運営体制 66 14.2% 

役の有無 64 13.8% 

加入案内の資料 56 12.1% 

個人情報の取扱い方法 51 11.0% 

規約 47 10.1% 

情報のデジタル化 30 6.5% 

広報（掲示板、会報誌など） 17 3.7% 

その他   1 0.2% 

特にない 139 30.0％ 

 

 

 

 

  

その他 自由記入欄への記載 

➢ 災害時も安心して生活できる。協力しあえる。 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

11.どのような自治会・町内会の運営方法であれば、加入や参加をしたいと思いますか。

（該当するものすべてに☑） 

  

320

303

177

98

76

34

16

6

0 200 400

役が強制されない

希望や都合で参加ができる

会費が不要

加入を前提とせず、ボランティアでの参加ができ

る

加入を前提とせず、お祭りやイベントの運営委員

会に参加ができる

加入を前提とせず、広報の充実やIT化などにプ

ロボノでの参加ができる

収益事業（飲食、物販など）がある

その他

どのような運営方法であれば、加入や参加をしたいか

複数回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

回答内容 回答数 割合 

役が強制されない 320 69.0% 

希望や都合で参加ができる 303 65.3% 

会費が不要 177 38.1% 

加入を前提とせず、ボランティアでの参加ができる 98 21.1% 

加入を前提とせず、お祭りやイベントの運営委員会に参加ができる 76 16.4% 

加入を前提とせず、広報の充実や IT化などにプロボノでの参加ができる 34 7.3% 

収益事業（飲食、物販など）がある 16 3.4% 

その他 6 1.3% 

 

 

 

 

 

 

  

その他 自由記入欄への記載 

➢ 各世帯の状況（子どもがいる etc）に合わせた参加ができる。 

子どもが小さいため、夜に会議にでるなどはできないので。 

➢ 運営の目的・意味がハッキリ明確されていること。 

➢ たまにとかでもよければ。 

➢ すでに出来上がっているコミュニティに入る入り方が独身単身だと分からない。 

➢ 仮住まいなので特にない。 

➢ 不明。 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

12－１.どのような地域活動があれば、参加してみたいですか。（参加してみたい） 

（該当するものすべてに〇） 

169

133

118

112

101

81

72

65

32

29

21

3

57

0 50 100 150 200

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち

歩きなど）

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、

趣味サークルなど）

大規模災害を想定した新たな防災イベント

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・

バザーなど）

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食

堂など）

定例的な防災訓練、避難所運営

新たなイベント、サークル

高齢者の見守り、助け合い活動

地域の人が集まり活動するための拠点となる

施設づくり

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）

その他

【集合住宅にお住まいの方のみ】

集合住宅内での交流、助け合い活動

どのような地域活動があれば、参加したいか

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

回答内容 回答数 割合 

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）  169 36.4% 

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち歩きなど）  133 28.7% 

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、趣味サークルなど）  118 25.4% 

大規模災害を想定した新たな防災イベント  112 24.1% 

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・バザーなど）  101 21.8% 

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食堂など）  81 17.5% 

定例的な防災訓練、避難所運営  72 15.5% 

新たなイベント、サークル  65 14.0% 

高齢者の見守り、助け合い活動  32 6.9% 

地域の人が集まり活動するための拠点となる施設づくり  29 6.3% 

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）  21 4.5% 

その他  3 0.6% 

【集合住宅にお住まいの方への質問】                ｎ＝434 

集合住宅内での交流、助け合い活動 

57 13.1％ 

 

 

 

 

 

  

その他 自由記入欄への記載 

➢ ハンドメイドマルシェ。 



 

-82- 

 

資料 アンケート調査結果（全体集計） 

12－２.どのような地域活動があれば、参加してみたいですか。（企画運営に関心） 

（該当するものすべてに〇） 

  

28

27

25

24

24

23

21

21

15

12

10

1

6

0 10 20 30

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、趣

味サークルなど）

定例的な防災訓練、避難所運営

大規模災害を想定した新たな防災イベント

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち歩

きなど）

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食堂な

ど）

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・バ

ザーなど）

高齢者の見守り、助け合い活動

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）

地域の人が集まり活動するための拠点となる施

設づくり

新たなイベント、サークル

その他

【集合住宅にお住まいの方のみ】

集合住宅内での交流、助け合い活動

どんな地域活動があれば、企画運営にも参加したいか

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

回答内容 回答数 割合 

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、趣味サークルなど）  28 6.0% 

定例的な防災訓練、避難所運営  27 5.8% 

大規模災害を想定した新たな防災イベント  25 5.4% 

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち歩きなど）  24 5.2% 

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）  24 5.2% 

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食堂など）  23 5.0% 

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・バザーなど）  21 4.5% 

高齢者の見守り、助け合い活動  21 4.5% 

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）  15 3.2% 

地域の人が集まり活動するための拠点となる施設づくり  12 2.6% 

新たなイベント、サークル  10 2.2% 

その他  1 0.2% 

【集合住宅にお住まいの方のみお答えください】           n=434 

集合住宅内での交流、助け合い活動 
6 1.4% 
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資料 アンケート調査結果（全体集計） 

１２－３. その他のご意見がございましたら、ご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ 誰も知らない土地への引っ越しで誰に何をきけば良いかも分からない状態ですが、引っ越し

時に町内会の案内もしくは気軽に小さなことからきくことができる窓口があればと思いました。 

 

➢ 前々、前居住先でも、そのような活動を行ったので、継続したい。地域を好きになりたいので、

積極的に活動参加したい。 

 

➢ 子どもの交流や経験が広がる場であれば参加してみたく、我が子が参加しお世話になる分、準

備サポートやお手伝いはしたいと考えます。災害時にどのように動けばいいか、イメージが出来

るといいなと思っております。 

 

➢ 防犯意識をみんなで高く持ちたい。 

➢ 副業支援施設等、新しい生活に対応する施設必要。 

➢ 図書館の充実をお願いします。 Ex.イベントや映画上映会など。 

➢ 英語で地域の情報が得られたら。 

➢ ペットのごみ箱（町に）、赤ちゃんペットとくらしやすくなる助け合い。 

➢ シビックテック活動。 

 

➢ 医療受給者証の所得制限が低すぎます。 

➢ この様な問題は残念ながら、流入してきた人よりも現自治会の人々の対応(態度、話し方)が全

てではないでしょうか。ですからその人たちが意識をかえないかぎり、流入側に何かをしてもム

リだと思います。 そこがこうなった理由なのですから。 

➢ 転入してきて、日が浅いのでよく分かりません。 

 

➢ 対応していただいた職員の方がていねいでとても気持ちが良かった。 

➢ 他都市から転入してきましたが緑豊かでこれからの生活が楽しみです！お世話になります。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

アンケート調査結果(年代別) 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

２.今回の転入先での同居人の有無を教えてください。（ひとつに☑） 

 

年代 なし（単身者） あり 未回答 総計 

10代 1 1   2 

20代 52 109   161 

30代 39 113 2 154 

40代 16 46   62 

50代 15 30 1 46 

60代 5 22   27 

70代以上 4 7   11 

未回答   1   1 

総計 132 329 3 464 

1
52

39

16 15
5 4

1

109

113

46

30

22
7

1

未回答

2

未回答

1

0

50

100

150

200

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

転入先での同居人の有無（年代別）

なし（単身者） あり 未回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

 

年代 あり なし 未回答 総計 

10代   1   1 

20代 14 69 26 109 

30代 42 56 15 113 

40代 23 17 6 46 

50代 6 18 6 30 

60代   18 4 22 

70代以上 2 4 1 7 

未回答 1     1 

総計 88 183 58 329 

  

1

14

69

26

42

56

15

23

17

6

6

18

6

18

4

2

4

1

1

0 10 20 30 40 50 60 70 80

あり

なし

未回答

同居人あり（１８歳未満の子の有無） （年代別）

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

n=329 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

３.今回の転入先の居住形態を教えてください。（ひとつに☑） 

 

年代 一戸建て住宅 
集合住宅 

(持ち家) 

集合住宅 

(賃貸) 
未回答 総計 

10代 1   1   2 

20代 2 11 147 1 161 

30代 12 13 129   154 

40代 3 8 51   62 

50代 6 11 29   46 

60代 4 9 14   27 

70代以上 1 4 6   11 

未回答     1   1 

総計 29 56 378 1 464 

  

1

2
12

3 6 4 1
11

13

8
11

9
4

1

147
129

51
29

14

6
1

1

0

50

100

150

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

転入先での居住形態（年代別）

一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

４.困った時に助け合える地域の絆、人とのつながりの必要性を感じますか。 

（ひとつに☑） 

 

項目 必要と感じる 必要と感じない 
どちらとも 

いえない 
未回答 総計 

10代 1   1   2 

20代 113 9 38 1 161 

30代 101 4 49   154 

40代 46 2 14   62 

50代 33 2 11   46 

60代 17 3 7   27 

70代以上 8   3   11 

未回答 1       1 

総計 320 20 123 1 464 

  

1

113
101

46
33

17
8

1

9

4

2

2

31

38

49

14

11

7 3

1

0

50

100

150

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

困った時に助け合える地域の絆、つながりの必要性（年代別）

必要と感じる 必要と感じない どちらともいえない 未回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

５.災害時など、いざという時にすぐに駆けつけてくれる人、頼れる人が近くにいますか。 

（ひとつに☑） 

 

年代 いる 
知り合いはいるが、 

頼れる人はいない 
いない 総計 

10代 1 1   2 

20代 88 31 42 161 

30代 72 21 61 154 

40代 24 11 27 62 

50代 19 8 19 46 

60代 19 3 5 27 

70代以上 7   4 11 

未回答   1   1 

総計 230 76 158 464 

 

1

88

72

24 19 19
7

1

31

21

11
8 3

1

42

61

27

19

5

4

0

50

100

150

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

災害時など、駆けつけてくれる人、頼れる人がいるか

（年代別）

いる 知り合いはいるが、頼れる人はいない いない 未回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

６.あなたはどんな助け合い、つながりを求めていますか。 

（該当するものすべてに☑） 

1

1

1

1

92

51

36

13

27

28

17

16

29

84

61

53

14

23

30

11

8

2

17

39

25

31

10

7

12

7

2

5

33

18

18

7

6

10

5

4

16

9

9

2

1

9

2

6

8

6

5

6

1

1

1

1

0 50 100

いざという時に助け合える共助コミュニティ、地

域や人とのつながりが必要

同世代や同じ興味関心を持つ人とつながる場、

第三の居場所があるといい

趣味のサークルや地域の人が集う場所で、ゆる

やかなつながりを持ちたい

ボランティア、プロボノなどを通じて、地域に貢献

したり、まちづくりに参加したい

地域伝統のお祭りへの参加、地域のイベントの企

画や運営に携わりたい

転入した時に、気軽に参加できるまち歩きなどの

地域を知るイベントがあれば参加してみたい

子ども食堂や高齢者の見守り、困窮する人や孤

立する人の支援に協力したい

若い世代、新たな住民のコミュニティやイベントを

立ち上げてみたい

その他

特にない

どんな助けあい、つながりを求めているか（年代別）

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

 項目 
10

代 

20

代 

30

代 

40

代 

50

代 

60

代 

70

代 

以 

上 

未 

回 

答 

総 

計 

いざという時に助け合える共助コ

ミュニティ、地域や人とのつながり

が必要 

1 92 84 39 33 16 8   273 

同世代や同じ興味関心を持つ人と

つながる場、第三の居場所がある

といい 

1 51 61 25 18 9 6 1 172 

趣味のサークルや地域の人が集う

場所で、ゆるやかなつながりを持

ちたい 

1 36 53 31 18 9 5   153 

ボランティア、プロボノなどを通じ

て、地域に貢献したり、まちづくり

に参加したい 

  13 14 10 7 2   1 47 

地域伝統のお祭りへの参加、地域

のイベントの企画や運営に携わり

たい 

  27 23 7 6 1   1 65 

転入した時に、気軽に参加できる

まち歩きなどの地域を知るイベント

があれば参加してみたい 

1 28 30 12 10 9 6   96 

子ども食堂や高齢者の見守り、困

窮する人や孤立する人の支援に協

力したい 

  17 11 7 5 2 1   43 

若い世代、新たな住民のコミュニ

ティやイベントを立ち上げてみたい 
  16 8 2         26 

その他     2           2 

特にない   29 17 5 4 6     61 

総計 4 309 303 138 101 54 26 3 938 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

７．前の居住地では自治会・町内会に加入していましたか。（ひとつに☑） 

 

年代 加入していた 
加入して 

いなかった 
未回答 総計 

10代   2   2 

20代 33 128   161 

30代 35 118 1 154 

40代 25 37   62 

50代 20 26   46 

60代 19 8   27 

70代以上 6 5   11 

未回答   1   1 

総計 138 325 1 464 

 

 

  

33 35

25
20 19

6
2

128

118

37

26

8 5
11

0

50

100

150

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

前の居住地では自治会・町内会に加入していたか（年代別）

加入していた 加入していなかった 未回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

８.７で「加入していなかった」と回答した方にお伺いします。加入していなかった理由は

何ですか。（ひとつに☑） 

 

項目 

1

0

代 

2 

0 

代 

3 

0 

代 

4

0

代 

5

0

代 

6

0

代 

7

0

代 

以 

上 

未 

回 

答 

総計 

加入の案内がなかったから。または活動内

容がよく分からなかったから 
2 106 95 28 22 5 3 1 262 

そもそも自治会・町内会の必要性を感じな

かったから 
  16 11 3 1 3 2   

36 

加入を検討したが、魅力的な活動がなく、

加入のメリットを感じなかったから 
    1 1 2       

4 

加入していたが、運営への不満、役や会費

などの負担感などから退会したから 
  1             

1 

その他   5 6 2 1       14 

未回答     5 3         8 

総計 2 128 118 37 26 8 5 1 325 

 

2

106

95

28
22

5 3 1

16
11

3 1 3 21 1 21 5 6
2 1

5 3

0

50

100

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

前の居住地で加入していなかった理由（年代別）

加入の案内がなかったから。または活動内容がよく分からなかったから
そもそも自治会・町内会の必要性を感じなかったから
加入を検討したが、魅力的な活動がなく、加入のメリットを感じなかったから
加入していたが、運営への不満、役や会費などの負担感などから退会したから
その他
未回答

n=325 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

９.今回の転入先では自治会・町内会に加入しますか。（ひとつに☑） 

 

年代 加入する 加入しない 
団体の運営方法や 

活動内容を見て判断する 
未回答 総計 

10代   1 1   2 

20代 18 60 83   161 

30代 17 59 72 6 154 

40代 14 24 23 1 62 

50代 9 18 19   46 

60代 10 9 8   27 

70代以上 5 2 4   11 

未回答     1   1 

総計 73 173 211 7 464 

  

18 17
14

9 10

5

1

60 59

24

18

9

21

83

72

23

19

8

4
1

6

1

0

50

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

今回の転入先では加入するか（年代別）

加入する 加入しない 団体の運営方法や活動内容を見て判断する 未回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

10．自治会・町内会に加入、または加入を検討する際、重視する項目はありますか。 

（該当するものすべてに☑） 

1

1

1

1

24

30

66

13

10

14

49

34

47

16

5

11

61

16

37

61

14

15

21

61

33

41

21

8

42

4

22

27

6

11

13

23

27

21

11

7

5

12

7

10

21

9

7

12

17

11

7

9

3

4

14

3

4

7

4

6

4

6

3

3

5

2

2

1

5

1

3

1

1

4

1

2

1

4

1

1

1

1

0 10 20 30 40 50 60 70

加入案内の資料

加入案内に来た人の態度や印象

加入のメリット、デメリット

規約

個人情報の取扱い方法

会の運営体制

活動内容（魅力的なお祭りやイベント、充実した

地域防災の取組など）

透明性（お金の使い道や会計報告の有無など）

会費の額

役の有無

広報（掲示板、会報誌など）

情報のデジタル化

その他

特にない

加入、又は加入を検討する際、重視する項目（年代別）

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

 項目 

1

0

代 

2 

0 

代 

3 

0 

代 

4 

0 

代 

5 

0 

代 

6 

0 

代 

7 

0 

代 

以 

上 

未

回

答 

総 

計 

加入案内の資料   24 16 4 7 3 1 1 56 

加入案内に来た人の態度や印象   30 37 22 10 4     103 

加入のメリット、デメリット   66 61 27 21 7 3   185 

規約 1 13 14 6 9 4     47 

個人情報の取扱い方法   10 15 11 7 6 1 1 51 

会の運営体制 1 14 21 13 12 4 1   66 

活動内容（魅力的なお祭りやイベン

ト、充実した地域防災の取組など） 
1 49 61 23 17 6 4   161 

透明性（お金の使い道や会計報告の

有無など） 
  34 33 27 11 3 1   109 

会費の額   47 41 21 7 3 2 1 122 

役の有無   16 21 11 9 5 1 1 64 

広報（掲示板、会報誌など）   5   7 3 2     17 

情報のデジタル化   11 8 5 4 2     30 

その他           1     1 

特にない 1 61 42 12 14 5 4  139 

総計 4 380 370 189 131 55 18 4 1,151 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

11.どのような自治会・町内会の運営方法であれば、加入や参加をしたいと思いますか。

（該当するものすべてに☑） 

  

1

80

59

19

11

5
22

107
111

39
36

17

7

12

106

100

44

29

14

7

11

31
34

11
13

5
2 1

12 12

3 3 3
1

30

25

9
6 5

1

9
5

24
1 1

0

20

40

60

80

100

120

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

どのような運営方法であれば、加入や参加をしたいか（年代別）

会費が不要

役が強制されない

希望や都合で参加ができる

加入を前提とせず、ボランティアでの参加ができる

加入を前提とせず、広報の充実やIT化などにプロボノでの参加ができる

加入を前提とせず、お祭りやイベントの運営委員会に参加ができる

収益事業（飲食、物販など）がある

その他

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

項目 
10

代 

20 

代 

30 

代 

40 

代 

50 

代 

60 

代 

70 

代 

以 

上 

未 

回 

答 

総 

計 

会費が不要 1 80 59 19 11 5 2   177 

役が強制されない 2 107 111 39 36 17 7 1 320 

希望や都合で参加ができる 2 106 100 44 29 14 7 1 303 

加入を前提とせず、ボランティ

アでの参加ができる 
1 31 34 11 13 5 2 1 98 

加入を前提とせず、広報の充実

や IT化などにプロボノでの参

加ができる 

  12 12 3 3 3   1 34 

加入を前提とせず、お祭りやイ

ベントの運営委員会に参加がで

きる 

  30 25 9 6 5   1 76 

収益事業（飲食、物販など）があ

る 
  9 5 2         16 

その他     4 1   1     6 

総計 6 375 350 128 98 50 18 5 1,030 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

12－１.どのような地域活動があれば、参加してみたいですか。（参加してみたい） 

（該当するものすべてに〇） 

1

1

43

28

27

25

7

6

57

28

28

16

8

3

19

40

37

46

25

6

6

16

44

29

9

12

22

18

15

13

6

2

23

8

15

10

7

9

14

10

17

9

8

4

16

7

14

10

2

7

10

5

9

5

4

1

9

5

7

3

2

6

4

2

3

3

1

2

2

1

3

3

1

4

1

1

1

1

0 10 20 30 40 50 60

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち歩

きなど）

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・バ

ザーなど）

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、趣

味サークルなど）

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食堂な

ど）

高齢者の見守り、助け合い活動

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）

新たなイベント、サークル

大規模災害を想定した新たな防災イベント

定例的な防災訓練、避難所運営

地域の人が集まり活動するための拠点となる施

設づくり

その他

【集合住宅にお住まいの方のみお答えください】

集合住宅内での交流、助け合い活動

どのような地域活動があれば、参加してみたいか（年代別）

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

複数回答 

n=464 

61 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

項目 
10

代 

20

代 

30

代 

40

代 

50

代 

60

代 

70

代

以

上 

未

回

答 

総計 

転入した時に気軽に参加できるイベント

（まち歩きなど）  
  43 40 22 14 10 4   133 

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケ

ット・バザーなど）  
  28 37 18 10 5 2 1 101 

第三の居場所（おやじの会、同世代の集

まり、趣味サークルなど）  
  27 46 15 17 9 3 1 118 

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ど

も食堂など）  
1 25 25 13 9 5 3   81 

高齢者の見守り、助け合い活動    7 6 6 8 4 1   32 

孤立困窮支援 （フードバンク、募金な

ど）  
  6 6 2 4 1 2   21 

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）  1 57 61 23 16 9 2   169 

新たなイベント、サークル    28 16 8 7 5 1   65 

大規模災害を想定した新たな防災イベ

ント  
  28 44 15 14 7 3 1 112 

定例的な防災訓練、避難所運営    16 29 10 10 3 3 1 72 

地域の人が集まり活動するための拠点

となる施設づくり  
  8 9 7 2 2 1   29 

その他    3             3 

【集合住宅にお住まいの方のみ】 

集合住宅内での交流、助け合い活動 
 19 12 9 7 6 4  57 

総計 2 295 331 148 118 66 29 4 993 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

12－２.どのような地域活動があれば、参加してみたいですか。（企画運営に関心） 

（該当するものすべてに〇） 

1

1

8

10

9

11

5

6

7

8

8

11

7

1

3

5

4

10

8

5

4

8

2

7

9

2

1

6

5

6

3

5

3

8

6

4

2

2

2

2

2

3

2

2

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

0 5 10

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち歩

きなど）

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・バ

ザーなど）

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、趣

味サークルなど）

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食堂な

ど）

高齢者の見守り、助け合い活動

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）

新たなイベント、サークル

大規模災害を想定した新たな防災イベント

定例的な防災訓練、避難所運営

地域の人が集まり活動するための拠点となる施

設づくり

その他

【集合住宅にお住まいの方のみお答えください】

集合住宅内での交流、助け合い活動

どのような地域活動があれば、企画運営にも参加してみたいか（年代別）

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 未回答

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

項目 
10

代 

20

代 

30

代 

40

代 

50

代 

60

代 

70

代

以

上 

未

回

答 

総 

計 

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち

歩きなど） 
  8 5 6 2 2 1   24 

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・

バザーなど） 
  10 4 5 2       21 

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、

趣味サークルなど） 
  9 10 6 2 1     28 

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食

堂など） 
  11 8 3       1 23 

高齢者の見守り、助け合い活動   5 5 5 3 2 1   21 

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）   6 4 3   1 1   15 

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）   7 8 8       1 24 

新たなイベント、サークル   8 2           10 

大規模災害を想定した新たな防災イベント 1 8 7 6 2   1   25 

定例的な防災訓練、避難所運営 1 11 9 4   2     27 

地域の人が集まり活動するための拠点となる

施設づくり 
  7 2 2   1     12 

その他   1             1 

【集合住宅にお住まいの方のみ】 

集合住宅内での交流、助け合い活動 
 3 1 2     6 

総計 2 94 65 50 11 9 4 2 237 
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資料 アンケート調査結果（年代別） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

アンケート調査結果(同居人別) 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

３.今回の転入先の居住形態を教えてください。（ひとつに☑） 

 

 

項目 一戸建て住宅 
集合住宅 

(持ち家) 

集合住宅 

(賃貸) 
未回答 総計 

同居人無し(単身者)   14 118   132 

同居人有り 29 41 258 1 329 

未回答   1 2   3 

総計 29 56 378 1 464 

  

29

14

41

1

118

258

2

0

50

100

150

200

250

300

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答

今回の転入先の居住形態（同居人別）

一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

n=464 

1 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

４.困った時に助け合える地域の絆、人とのつながりの必要性を感じますか。 

（ひとつに☑） 

 

項目 必要と感じる 必要と感じない 
どちらとも 

いえない 
未回答 総計 

同居人無し 

(単身者) 
83 11 38   132 

同居人有り 236 9 83 1 329 

未回答 1   2   3 

総計 320 20 123 1 464 

  

83

236

1

11 9

38

83

2

0

50

100

150

200

250

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答

困った時に助け合える地域の絆、つながりの必要性（同居人別）

必要と感じる 必要と感じない どちらともいえない 未回答

n=464 

1 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

５.災害時など、いざという時にすぐに駆けつけてくれる人、頼れる人が近くにいますか。 

（ひとつに☑） 

 

項目 いる 
知り合いはいるが、

頼れる人はいない 
いない 未回答 総計 

同居人無し(単身者) 65 25 42   132 

同居人有り 163 51 115   329 

未回答 2   1   3 

総計 230 76 158   464 

  

65

163

2

25

51
42

115

1

0

50

100

150

200

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答

災害時など、駆けつけてくれる人、頼れる人がいるか（同居人別）

いる 知り合いはいるが、頼れる人はいない いない 未回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

６.あなたはどんな助け合い、つながりを求めていますか。 

（該当するものすべてに☑） 

72

49

52

13

17

25

12

11

20

199

121

100

34

48

70

31

15

2

40

2

2

1

1

1

0 100 200

いざという時に助け合える共助コミュニティ、地

域や人とのつながりが必要

同世代や同じ興味関心を持つ人とつながる場、

第三の居場所があるといい

趣味のサークルや地域の人が集う場所で、ゆる

やかなつながりを持ちたい

ボランティア、プロボノなどを通じて、地域に貢

献したり、まちづくりに参加したい

地域伝統のお祭りへの参加、地域のイベントの

企画や運営に携わりたい

転入した時に、気軽に参加できるまち歩きなど

の地域を知るイベントがあれば参加してみたい

子ども食堂や高齢者の見守り、困窮する人や孤

立する人の支援に協力したい

若い世代、新たな住民のコミュニティやイベント

を立ち上げてみたい

その他

特にない

どんな助け合い、つながりを求めているか（同居人別）

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

項目 
同居人無し

(単身者) 
同居人有り 未回答 総計 

いざという時に助け合える共助コミュニ

ティ、地域や人とのつながりが必要 
72 199 2 273 

同世代や同じ興味関心を持つ人とつな

がる場、第三の居場所があるといい 
49 121 2 172 

趣味のサークルや地域の人が集う場所

で、ゆるやかなつながりを持ちたい 
52 100 1 153 

ボランティア、プロボノなどを通じて、地

域に貢献したり、まちづくりに参加した

い 

13 34   47 

地域伝統のお祭りへの参加、地域のイベ

ントの企画や運営に携わりたい 
17 48   65 

転入した時に、気軽に参加できるまち歩

きなどの地域を知るイベントがあれば参

加してみたい 

25 70 1 96 

子ども食堂や高齢者の見守り、困窮す

る人や孤立する人の支援に協力したい 
12 31   43 

若い世代、新たな住民のコミュニティや

イベントを立ち上げてみたい 
11 15   26 

その他   2   2 

特にない 20 40 1 61 

総計 271 660 7 938 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

７．前の居住地では自治会・町内会に加入していましたか。（ひとつに☑） 

 

 

項目 加入していた 加入していなかった 未回答 総計 

同居人無し(単身者) 36 96   132 

同居人有り 101 227 1 329 

未回答 1 2   3 

総計 138 325 1 464 

 

  

36

101

1

96

227

2

0

50

100

150

200

250

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答

前の居住地では自治会・町内会に加入していたか（同居人別）

加入していた 加入していなかった 未回答

n=464 

1 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

８.７で「加入していなかった」と回答した方にお伺いします。加入していなかった理由は

何ですか。（ひとつに☑） 

 

項目 
同居人無し 

(単身者) 
同居人有り 未回答 総計 

加入の案内がなかったから。または活

動内容がよく分からなかったから 
76 184 2 262 

そもそも自治会・町内会の必要性を感じ

なかったから 
13 23   36 

加入を検討したが、魅力的な活動がな

く、加入のメリットを感じなかったから 
1 3   4 

加入していたが、運営への不満、役や会

費などの負担感などから退会したから 
1     1 

その他 4 10   14 

未回答 1 7   8 

総計 96 227 2 325 

76

13

1

1

4

1

184

23

3

10

7

0 100 200

加入の案内がなかったから。または活動内容が

よく分からなかったから

そもそも自治会・町内会の必要性を感じなかっ

たから

加入を検討したが、魅力的な活動がなく、加入の

メリットを感じなかったから

加入していたが、運営への不満、役や会費などの

負担感などから退会したから

その他

未回答

前の居住地で加入していなかった理由（同居人別）

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答

n=325 

2 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

９.今回の転入先では自治会・町内会に加入しますか。（ひとつに☑） 

 

 

項目 加入する 加入しない 

団体の運営方法や

活動内容を見て 

判断する 

未回答 総計 

同居人無し(単身者) 7 67 58   132 

同居人有り 66 105 151 7 329 

未回答   1 2   3 

総計 73 173 211 7 464 

  

7

6667

105

1

58

151

2
7

0

20

40

60

80

100

120

140

160

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答

今回の転入先では加入するか（同居人別）

加入する

加入しない

団体の運営方法や活動内容を見て判断する

未回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

10．自治会・町内会に加入、または加入を検討する際、重視する項目はありますか。 

（該当するものすべてに☑） 

14

33

50

13

12

15

36

26

31

16

5

7

48

42

70

133

34

38

50

123

82

90

48

12

23

1

91

2

1

1

2

1

1

0 50 100 150

加入案内の資料

加入案内に来た人の態度や印象

加入のメリット、デメリット

規約

個人情報の取扱い方法

会の運営体制

活動内容（魅力的なお祭りやイベント、充実した

地域防災の取組など）

透明性（お金の使い道や会計報告の有無など）

会費の額

役の有無

広報（掲示板、会報誌など）

情報のデジタル化

その他

特にない

加入、または加入を検討する際、重視する項目（同居人別）

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

 項目 
同居人無し 

(単身者) 
同居人有り 未回答 総計 

加入案内の資料 14 42   56 

加入案内に来た人の態度や印象 33 70   103 

加入のメリット、デメリット 50 133 2 185 

規約 13 34   47 

個人情報の取扱い方法 12 38 1 51 

会の運営体制 15 50 1 66 

活動内容（魅力的なお祭りやイベント、充実し

た地域防災の取組など） 
36 123 2 161 

透明性（お金の使い道や会計報告の有無など） 26 82 1 109 

会費の額 31 90 1 122 

役の有無 16 48   64 

広報（掲示板、会報誌など） 5 12   17 

情報のデジタル化 7 23   30 

その他   1   1 

特にない 48 91  139 

総計 306 837 8 1,151 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

11.どのような自治会・町内会の運営方法であれば、加入や参加をしたいと思いますか。

（該当するものすべてに☑） 

50

85

86

29

16

21

5

1

127

233

215

68

18

55

11

5

2

2

1

0 50 100 150 200 250

会費が不要

役が強制されない

希望や都合で参加ができる

加入を前提とせず、ボランティアでの参加ができ

る

加入を前提とせず、広報の充実やIT化などにプ

ロボノでの参加ができる

加入を前提とせず、お祭りやイベントの運営委員

会に参加ができる

収益事業（飲食、物販など）がある

その他

どのような運営方法であれば、加入や参加をしたいか（同居人別）

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

項目 
同居人無し

(単身者) 
同居人有り 未回答 総計 

会費が不要 50 127   177 

役が強制されない 85 233 2 320 

希望や都合で参加ができる 86 215 2 303 

加入を前提とせず、ボランティアでの

参加ができる 
29 68 1 98 

加入を前提とせず、広報の充実や IT

化などにプロボノでの参加ができる 
16 18   34 

加入を前提とせず、お祭りやイベント

の運営委員会に参加ができる 
21 55   76 

収益事業（飲食、物販など）がある 5 11   16 

その他 1 5   6 

総計 293 732 5 1,030 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

12－１.どのような地域活動があれば、参加してみたいですか。（参加してみたい） 

（該当するものすべてに〇） 

33

27

38

20

8

6

37

22

26

17

11

17

1

99

73

79

61

24

15

130

43

85

54

18

39

2

1

1

1

2

1

1

1

0 50 100 150

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち歩

きなど）

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・バ

ザーなど）

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、趣

味サークルなど）

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食堂な

ど）

高齢者の見守り、助け合い活動

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）

新たなイベント、サークル

大規模災害を想定した新たな防災イベント

定例的な防災訓練、避難所運営

地域の人が集まり活動するための拠点となる施

設づくり

【集合住宅にお住まいの方のみお答えください】

集合住宅内での交流、助け合い活動

その他

どのような地域活動があれば、参加してみたいか（同居人別）

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

項目 
同居人無し 

(単身者) 
同居人有り 未回答 総計 

転入した時に気軽に参加できるイベ

ント（まち歩きなど）  
33 99 1 133 

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマ

ーケット・バザーなど）  
27 73 1 101 

第三の居場所（おやじの会、同世代

の集まり、趣味サークルなど）  
38 79 1 118 

居場所づくり （コミュニティカフェ、

子ども食堂など）  
20 61   81 

高齢者の見守り、助け合い活動  8 24   32 

孤立困窮支援 （フードバンク、募金

など）  
6 15   21 

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きな

ど）  
37 130 2 169 

新たなイベント、サークル  22 43   65 

大規模災害を想定した新たな防災イ

ベント  
26 85 1 112 

定例的な防災訓練、避難所運営  17 54 1 72 

地域の人が集まり活動するための拠

点となる施設づくり  
11 18   29 

その他  1 2   3 

【集合住宅にお住まいの方のみ】 

集合住宅内での交流、助け合い活動 
17 39 1 57 

総計 263 722 8 993 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

12－２.どのような地域活動があれば、参加してみたいですか。（企画運営に関心） 

（該当するものすべてに〇） 

 

9

7

8

8

10

8

6

4

12

11

5

1

2

15

14

20

15

11

7

18

6

13

16

7

4

0 10 20

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち歩

きなど）

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・バ

ザーなど）

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、趣

味サークルなど）

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食堂な

ど）

高齢者の見守り、助け合い活動

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）

新たなイベント、サークル

大規模災害を想定した新たな防災イベント

定例的な防災訓練、避難所運営

地域の人が集まり活動するための拠点となる施

設づくり

その他

【集合住宅にお住まいの方のみお答えください】

集合住宅内での交流、助け合い活動

どんな地域活動なら、企画運営にも参加してみたいか（同居人別）

同居人無し(単身者) 同居人有り 未回答
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

項目 
同居人無し

(単身者) 
同居人有り 未回答 総計 

転入した時に気軽に参加できるイベン

ト（まち歩きなど） 
9 15   24 

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマー

ケット・バザーなど） 
7 14   21 

第三の居場所（おやじの会、同世代の

集まり、趣味サークルなど） 
8 20   28 

居場所づくり （コミュニティカフェ、子

ども食堂など） 
8 15   23 

高齢者の見守り、助け合い活動 10 11   21 

孤立困窮支援 （フードバンク、募金な

ど） 
8 7   15 

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きな

ど） 
6 18   24 

新たなイベント、サークル 4 6   10 

大規模災害を想定した新たな防災イベ

ント 
12 13   25 

定例的な防災訓練、避難所運営 11 16   27 

地域の人が集まり活動するための拠

点となる施設づくり 
5 7   12 

その他 1     1 

【集合住宅にお住まいの方のみ】 

集合住宅内での交流、助け合い活動 
2 4  6 

総計 91 146 0 237 
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資料 アンケート調査結果（同居人別） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

アンケート調査結果(居住形態別) 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

４.困った時に助け合える地域の絆、人とのつながりの必要性を感じますか。 

（ひとつに☑） 

 

 

項目 必要と感じる 必要と感じない 
どちらとも 

いえない 
未回答 総計 

一戸建て住宅 23   6   29 

集合住宅(持ち家) 43 3 10   56 

集合住宅(賃貸) 254 17 106 1 378 

未回答     1   1 

総計 320 20 123 1 464 
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一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

困った時に助け合える地域の絆、つながりの必要性

（居住形態別）

必要と感じる 必要と感じない どちらともいえない 未回答

n=464 

1 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

５.災害時など、いざという時にすぐに駆けつけてくれる人、頼れる人が近くにいますか。 

（ひとつに☑） 

 

 

項目 いる 
知り合いはいるが、

頼れる人はいない 
いない 未回答 総計 

一戸建て住宅 14 3 12   29 

集合住宅(持ち家) 29 11 16   56 

集合住宅(賃貸) 187 61 130   378 

未回答   1     1 

総計 230 76 158   464 
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一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

災害時など、駆けつけてくれる人、頼れる人がいるか（居住形態別）

いる 知り合いはいるが、頼れる人はいない いない 未回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

６.あなたはどんな助け合い、つながりを求めていますか。 

（該当するものすべてに☑） 

20

11

8

3

3

4

3

1

2

38

25
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6

6

13

5

2

6

215

136

127

38

56

79

35

23

2

52

0 50 100 150 200

いざという時に助け合える共助コミュニティ、地

域や人とのつながりが必要

同世代や同じ興味関心を持つ人とつながる場、

第三の居場所があるといい

趣味のサークルや地域の人が集う場所で、ゆる

やかなつながりを持ちたい

ボランティア、プロボノなどを通じて、地域に貢献

したり、まちづくりに参加したい

地域伝統のお祭りへの参加、地域のイベントの

企画や運営に携わりたい

転入した時に、気軽に参加できるまち歩きなどの

地域を知るイベントがあれば参加してみたい

子ども食堂や高齢者の見守り、困窮する人や孤

立する人の支援に協力したい

若い世代、新たな住民のコミュニティやイベント

を立ち上げてみたい

その他

特にない

どんな助けあい、つながりを求めているか（居住形態別）

一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

複数回答 

n=464 

1 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

 項目 
一戸建て 

住宅 

集合住宅 

(持ち家) 

集合住宅 

(賃貸) 
未回答 総計 

いざという時に助け合える共助コミュ

ニティ、地域や人とのつながりが必要 
20 38 215   273 

同世代や同じ興味関心を持つ人とつ

ながる場、第三の居場所があるといい 
11 25 136   172 

趣味のサークルや地域の人が集う場

所で、ゆるやかなつながりを持ちたい 
8 18 127   153 

ボランティア、プロボノなどを通じて、

地域に貢献したり、まちづくりに参加

したい 

3 6 38   47 

地域伝統のお祭りへの参加、地域のイ

ベントの企画や運営に携わりたい 
3 6 56   65 

転入した時に、気軽に参加できるまち

歩きなどの地域を知るイベントがあれ

ば参加してみたい 

4 13 79   96 

子ども食堂や高齢者の見守り、困窮す

る人や孤立する人の支援に協力した

い 

3 5 35   43 

若い世代、新たな住民のコミュニティ

やイベントを立ち上げてみたい 
1 2 23   26 

その他     2   2 

特にない 2 6 52 1 61 

総計 55 119 763 1 938 

 

  



 

-128- 

 

資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

７．前の居住地では自治会・町内会に加入していましたか。（ひとつに☑） 

 

 

項目 加入していた 加入していなかった 未回答 総計 

一戸建て住宅 13 16   29 

集合住宅(持ち家) 20 36   56 

集合住宅(賃貸) 105 272 1 378 

未回答   1   1 

総計 138 325 1 464 
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一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

前の居住地では自治会・町内会に加入していたか（居住形態別）

加入していた 加入していなかった 未回答

n=464 

1 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

８.７で「加入していなかった」と回答した方にお伺いします。加入していなかった理由は

何ですか。（ひとつに☑） 

  

10

4

2

30

5

1

221

27

4

1

11

8

0 100 200

加入の案内がなかったから。または活動内容が

よく分からなかったから

そもそも自治会・町内会の必要性を感じなかっ

たから

加入を検討したが、魅力的な活動がなく、加入

のメリットを感じなかったから

加入していたが、運営への不満、役や会費など

の負担感などから退会したから

その他

未回答

前の居住地で加入していなかった理由（居住形態別）

一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

n=325 

1 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

項目 一戸建て住宅 
集合住宅 

(持ち家) 

集合住宅 

(賃貸) 
未回答 総計 

加入の案内がなかったから。

または活動内容がよく分から

なかったから 

10 30 221 1 262 

そもそも自治会・町内会の必

要性を感じなかったから 
4 5 27   36 

加入を検討したが、魅力的な

活動がなく、加入のメリットを

感じなかったから 

    4   4 

加入していたが、運営への不

満、役や会費などの負担感な

どから退会したから 

    1   1 

その他 2 1 11   14 

未回答     8   8 

総計 16 36 272 1 325 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

９.今回の転入先では自治会・町内会に加入しますか。（ひとつに☑） 

 

項目 加入する 加入しない 
団体の運営方法や活動

内容を見て判断する 
未回答 総計 

一戸建て住宅 15 4 10   29 

集合住宅(持ち家) 21 17 17 1 56 

集合住宅(賃貸) 36 152 184 6 378 

未回答 1       1 

総計 73 173 211 7 464 
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一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

今回の転入先では加入するか（居住形態別）

加入する

加入しない

団体の運営方法や活動内容を見て判断する

未回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

10．自治会・町内会に加入、または加入を検討する際、重視する項目はありますか。 

（該当するものすべてに☑） 

4
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9
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加入案内の資料

加入案内に来た人の態度や印象

加入のメリット、デメリット

規約

個人情報の取扱い方法

会の運営体制

活動内容（魅力的なお祭りやイベント、充実した

地域防災の取組など）

透明性（お金の使い道や会計報告の有無など）

会費の額

役の有無

広報（掲示板、会報誌など）

情報のデジタル化

その他

特にない

加入、または加入を検討する際、重視する項目（居住形態別）

一戸建て住宅 集合住宅(持ち家)

集合住宅(賃貸) 未回答

複数回答 

n=464 

1 



 

-133- 

 

資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

項目 一戸建て住宅 
集合住宅 

(持ち家) 

集合住宅 

(賃貸) 
未回答 総計 

加入案内の資料 4 3 49   56 

加入案内に来た人の態度や印

象 
3 11 89   103 

加入のメリット、デメリット 10 19 156   185 

規約 5 7 35   47 

個人情報の取扱い方法 4 6 41   51 

会の運営体制 5 15 46   66 

活動内容（魅力的なお祭りやイ

ベント、充実した地域防災の取

組など） 

13 16 132   161 

透明性（お金の使い道や会計

報告の有無など） 
5 17 87   109 

会費の額 5 11 106   122 

役の有無 6 7 51   64 

広報（掲示板、会報誌など） 1 2 14   17 

情報のデジタル化 4 5 21   30 

その他   1     1 

特にない 9 19 110 1 139 

総計 74 139 937 1 1,151 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

11.どのような自治会・町内会の運営方法であれば、加入や参加をしたいと思いますか。

（該当するものすべてに☑） 

4
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会費が不要

役が強制されない

希望や都合で参加ができる

加入を前提とせず、ボランティアでの参加ができ

る

加入を前提とせず、広報の充実やIT化などにプ

ロボノでの参加ができる

加入を前提とせず、お祭りやイベントの運営委員

会に参加ができる

収益事業（飲食、物販など）がある

その他

どのような運営方法であれば、加入や参加をしたいか（居住形態別）

一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

項目 一戸建て住宅 
集合住宅 

(持ち家) 

集合住宅 

(賃貸) 
未回答 総計 

会費が不要 4 16 157   177 

役が強制されない 21 38 261   320 

希望や都合で参加ができる 19 33 251   303 

加入を前提とせず、ボランティ

アでの参加ができる 
5 9 84   98 

加入を前提とせず、広報の充

実や IT化などにプロボノでの

参加ができる 

1 4 29   34 

加入を前提とせず、お祭りやイ

ベントの運営委員会に参加が

できる 

  7 69   76 

収益事業（飲食、物販など）が

ある 
  1 15   16 

その他 2 1 3   6 

総計 52 109 869 0 1,030 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

12－１.どのような地域活動があれば、参加してみたいですか。（参加してみたい） 

（該当するものすべてに〇） 

6

7

9

3

4

3

16

3

8

10

1

18

16

14

15

7

4

18

12

20

11

3

17

109

78

95

63

21

14

135

50

84

51

25

3

40

0 50 100 150

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち歩

きなど）

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・バ

ザーなど）

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、趣

味サークルなど）

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食堂

など）

高齢者の見守り、助け合い活動

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）

新たなイベント、サークル

大規模災害を想定した新たな防災イベント

定例的な防災訓練、避難所運営

地域の人が集まり活動するための拠点となる施

設づくり

その他

【集合住宅にお住まいの方のみお答えください】

集合住宅内での交流、助け合い活動

どのような地域活動があれば、参加してみたいか（居住形態別）

一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

複数回答 

n=464 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

項目 
一戸建て 

住宅 

集合住宅 

(持ち家) 

集合住宅 

(賃貸) 
未回答 総計 

転入した時に気軽に参加できるイベン

ト（まち歩きなど）  
6 18 109   133 

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマー

ケット・バザーなど）  
7 16 78   101 

第三の居場所（おやじの会、同世代の

集まり、趣味サークルなど）  
9 14 95   118 

居場所づくり （コミュニティカフェ、子

ども食堂など）  
3 15 63   81 

高齢者の見守り、助け合い活動  4 7 21   32 

孤立困窮支援 （フードバンク、募金な

ど）  
3 4 14   21 

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きな

ど）  
16 18 135   169 

新たなイベント、サークル  3 12 50   65 

大規模災害を想定した新たな防災イベ

ント  
8 20 84   112 

定例的な防災訓練、避難所運営  10 11 51   72 

地域の人が集まり活動するための拠

点となる施設づくり  
1 3 25   29 

その他      3   3 

【集合住宅にお住まいの方のみ】 

集合住宅内での交流、助け合い活動  
  17 40   57 

総計 70 155 768 0 993 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

12－２.どのような地域活動があれば、参加してみたいですか。（企画運営に関心） 

（該当するものすべてに〇） 

  

1

1

2

1

2

1

2

1

2

1

3

2

2

1

2

1

1

2

1

23

19
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13

20

9

23

23

11

1

6

0 10 20 30

転入した時に気軽に参加できるイベント（まち歩き

など）

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマーケット・バ

ザーなど）

第三の居場所（おやじの会、同世代の集まり、趣

味サークルなど）

居場所づくり （コミュニティカフェ、子ども食堂な

ど）

高齢者の見守り、助け合い活動

孤立困窮支援 （フードバンク、募金など）

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きなど）

新たなイベント、サークル

大規模災害を想定した新たな防災イベント

定例的な防災訓練、避難所運営

地域の人が集まり活動するための拠点となる施

設づくり

その他

【集合住宅にお住まいの方のみお答えください】

集合住宅内での交流、助け合い活動

どのような地域活動なら、企画運営にも参加してみたいか

（居住形態別）

一戸建て住宅 集合住宅(持ち家) 集合住宅(賃貸) 未回答

複数回答

n=464 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 

項目 
一戸建て 

住宅 

集合住宅 

(持ち家) 

集合住宅 

(賃貸) 
未回答 総計 

転入した時に気軽に参加できるイベ

ント（まち歩きなど） 
1   23   24 

エコ活動 （清掃・美化活動、フリーマ

ーケット・バザーなど） 
1 1 19   21 

第三の居場所（おやじの会、同世代

の集まり、趣味サークルなど） 
2 3 23   28 

居場所づくり （コミュニティカフェ、

子ども食堂など） 
1 2 20   23 

高齢者の見守り、助け合い活動 2 2 17   21 

孤立困窮支援 （フードバンク、募金

など） 
1 1 13   15 

伝統的行事 （お祭り、どんど焼きな

ど） 
2 2 20   24 

新たなイベント、サークル   1 9   10 

大規模災害を想定した新たな防災イ

ベント 
1 1 23   25 

定例的な防災訓練、避難所運営 2 2 23   27 

地域の人が集まり活動するための拠

点となる施設づくり 
  1 11   12 

その他   1  1 

【集合住宅にお住まいの方のみ】 

集合住宅内での交流、助け合い活動 
    6   6 

総計 13 16 208 0 237 
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資料 アンケート調査結果（居住形態別） 
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